ПРОЕКТ
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от «___» __________ 2025 г. № _____
г. Кострома
О внесении изменений в приказ департамента экономического

развития Костромской области от 11.11.2022 № 21

В целях приведения нормативного правового акта департамента экономического развития Костромской области в соответствие с Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2025 № 1467 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. № 980»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления департаментом экономического развития Костромской области государственной услуги по лицензированию деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов на территории Костромской области (приложение), утвержденный приказом департамента экономического развития Костромской области от 11 ноября 2022 года № 21 «Об утверждении административного регламента предоставления департаментом экономического развития Костромской области государственной услуги по лицензированию деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов на территории Костромской области» (в редакции приказа департамента экономического развития Костромской области от 12.12.2025 № 13) следующие изменения:

1) пункт 9 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«Федеральной информационной системой «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» в части получения сведений о прохождении соответствующей подготовки и аттестации лицами в соответствии с требованиями Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения.»;
2) в пункте 10:

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«в случае, указанном в подпункте 5 настоящего пункта, - выписка из реестра лицензий по форме, установленной Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2020 года № 2343 «Об утверждении Правил формирования и ведения реестра лицензий и типовой формы выписки из реестра лицензий» (далее - Правила формирования и ведения реестра лицензий), либо справка об отсутствии запрашиваемых сведений в случае отсутствия в реестре лицензий сведений о лицензиях или при невозможности определения конкретного лицензиата.»;

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:

«Сведения, указанные в настоящем пункте, предоставляются посредством ЕПГУ.»;

3) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Результат предоставления государственной услуги независимо от принятого решения формируется в форме электронного документа в автоматическом режиме и оформляется в виде изменения статуса электронной записи в личном кабинете заявителя на ЕПГУ.»;

4) пункт 14 исключить;

5) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Максимальный срок предоставления государственной услуги составляет:

1) при предоставлении (отказе в предоставлении) лицензии:

а) 7 рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении лицензии и прилагаемых к нему документов в департаменте - в случае проведения оценки соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям в форме выездной оценки с использованием средств дистанционного взаимодействия;

б) 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении лицензии и прилагаемых к нему документов в департаменте - в случае невозможности проведения оценки соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям в форме выездной оценки с использованием средств дистанционного взаимодействия;

в) 15 рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении лицензии и прилагаемых к нему документов в департаменте - в случае невозможности проведения оценки соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям в форме выездной оценки с использованием средств дистанционного взаимодействия при наличии в заявлении о предоставлении лицензии 5 и более адресов, по которым соискатель лицензии намерен осуществлять лицензируемую деятельность;

2) при внесении изменений в реестр лицензий в связи с намерением лицензиата выполнять лицензируемую деятельность по новому адресу либо выполнять не предусмотренные реестром лицензий работы, составляющие лицензируемую деятельность:

7 рабочих дней со дня регистрации заявления о внесении изменений в реестр лицензий и прилагаемых к нему документов в департаменте - в случае проведения оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям в форме выездной оценки с использованием средств дистанционного взаимодействия;

10 рабочих дней со дня регистрации заявления о внесении изменений в реестр лицензий и прилагаемых к нему документов в департаменте - в случае невозможности проведения оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям в форме выездной оценки с использованием средств дистанционного взаимодействия;

15 рабочих дней со дня регистрации заявления о внесении изменений в реестр лицензий и прилагаемых к нему документов в департаменте - в случае невозможности проведения оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям в форме выездной оценки с использованием средств дистанционного взаимодействия при наличии в заявлении о внесении изменений в реестр лицензий 5 и более новых адресов, по которым соискатель лицензии намерен осуществлять лицензируемую деятельность;

3) при внесении изменений в реестр лицензий в случае реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния, изменения наименования юридического лица, изменения адреса местонахождения юридического лица, в случае изменения места жительства индивидуального предпринимателя, изменения имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, изменения реквизитов документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя, осуществляется уполномоченным органом в автоматическом режиме на основании полученной из государственных информационных систем информации без поданного в департамент заявления о внесении изменений в реестр лицензий в течение 7 рабочих дней со дня получения информации департаментом;

4) при внесении изменений в реестр лицензий в случае намерения лицензиата прекратить лицензируемую деятельность в одном месте или нескольких местах ее осуществления, сведения о которых содержатся в реестре лицензий, либо прекращения осуществления одного или нескольких предусмотренных реестром видов работ, составляющих лицензируемую деятельность - в течение 7 рабочих дней со дня регистрации заявления о внесении изменений в реестр лицензий и прилагаемых к нему документов в департаменте;

5) при прекращении действия лицензии 5 рабочих дней с даты регистрации заявления в департаменте;

6) при получении сведений о конкретной лицензии 3 рабочих дня с даты регистрации заявления в департаменте.»;
6) в пункте 16 абзац второй исключить;
7) пункт 18.2 изложить в следующей редакции:
«18.2. К заявлению о предоставлении лицензии, либо внесении изменений в реестр лицензий в связи с намерением лицензиата выполнять лицензируемую деятельность по новому адресу, либо изменением лицензиатом перечня выполняемых работ, составляющих лицензируемый вид деятельности, прилагаются следующие документы, заверенные усиленной квалифицированной электронной подписью лица, которое наделено полномочиями на создание и подписание таких документов:

1) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии необходимых для осуществления лицензируемой деятельности и принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном основании земельных участков и (или) зданий, строений, сооружений и помещений (единой обособленной части зданий, строений, сооружений и помещений), права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в случае, если такие права зарегистрированы в указанном реестре, представляются сведения об этих земельных участках, зданиях, строениях, сооружениях и помещениях);

2) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном основании технических средств, оборудования и технической документации, используемых для осуществления лицензируемой деятельности;

3) копии документов, подтверждающих прохождение соответствующей подготовки и аттестации лиц в соответствии с требованиями Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, в случае их отсутствия в федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении»;

4) копии документов о назначении контролера лома и отходов металла, утвержденных руководителем организации - соискателем лицензии в соответствии с требованиями Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения.»;

8) пункт 21 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) сведения из Федерального реестра сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении.»;

9) пункт 35 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) федеральная информационная система «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении».»;

10) в пункте 41:
в абзаце втором слова «в пункте 18» заменить словами «в пунктах 18-18.2»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«устанавливает поступление в департамент ответов на межведомственные запросы;»;

абзацы шестой-девятый исключить;
абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«При отсутствии оснований для отказа в приеме документов, указанных в пункте 24 настоящего административного регламента, специалист отдела лицензирования, ответственный за проведение проверки, посредством ГИС ТОР КНД направляет заявителю уведомление о принятии заявления к рассмотрению.»;

11) пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Специалист отдела лицензирования, ответственный за проведение проверки, получает комплект документов и готовит проект приказа о проведении выездной оценки соблюдения лицензионных требований. Начальник отдела лицензирования, сотрудник отдела правовой и кадровой работы, заместитель директора департамента согласовывают проект приказа, который направляется на подписание директору департамента (лицу, его замещающему). Подписанный приказ о проведении выездной оценки соблюдения лицензионных требований (далее - выездной оценки) регистрируется в журнале регистрации приказов отдела лицензирования.

Специалист отдела лицензирования, уполномоченный на проведение выездной оценки, посредством ГИС ТОР КНД направляет заявителю уведомление о проведении выездной оценки в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лицензирующего органа, не позднее чем за один рабочий день до начала ее проведения.

Административные действия, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение двух рабочих дней со дня, следующего за днем окончания предыдущего административного действия.

Результатом административного действия является приказ о проведении выездной оценки, уведомление о проведении выездной оценки.»;

12) пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44. Специалист(ы) отдела лицензирования, уполномоченный(ые) на проведение выездной оценки, проводит(ят) выездную оценку в местах, заявленных для осуществления лицензируемого вида деятельности.

Проведение выездной оценки может осуществляться департаментом с использованием средств дистанционного взаимодействия с соискателем лицензии (лицензиатом) при наличии возможности такого взаимодействия у соискателя лицензии (лицензиата).

Дистанционное взаимодействие может осуществляться при наличии у заявителя средств передачи информации (IP-адрес устройства) и (или) при передаче информации от имени заявителя лицом, уполномоченным на основании доверенности, выданной в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации (далее - уполномоченное лицо), с использованием имеющихся у него средств передачи информации.

В случае передачи информации уполномоченным лицом в адрес лицензирующего органа подтверждение полномочий уполномоченного лица допускается с использованием доверенности в электронной форме в машиночитаемом виде, сформированной на ЕПГУ, либо копии доверенности, выданной в установленном порядке, и данных документа, удостоверяющего личность уполномоченного лица (для физических лиц).

Дистанционное взаимодействие может осуществляться также иными способами, позволяющими идентифицировать заявителя, в том числе путем направления ссылки для проведения видео-конференц-связи в личный кабинет заявителя на ЕПГУ.

Заявитель в случае принятия лицензирующим органом решения о проведении выездной оценки с использованием средств дистанционного взаимодействия вправе отказаться от проведения дистанционного взаимодействия.

В случае если заявителем, а также уполномоченным лицом не организована бесперебойная работа средств передачи информации, обеспечивающая проведение дистанционного взаимодействия, проведение выездной оценки с использованием средств дистанционного взаимодействия не осуществляется.

По результатам выездной оценки оформляется акт выездной оценки. Заявителю или его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении вручается копия акта выездной оценки. При наличии согласия заявителя на осуществление взаимодействия в электронной форме акт выездной оценки направляется в форме электронного документа по указанному им адресу электронной почты. Сведения о результатах выездной оценки вносятся в ГИС ТОР КНД не позднее рабочего дня, следующего за днем ее окончания.

Административные действия, устанавливаемые настоящим пунктом, начинаются через один рабочий день после окончания административных действий, установленных пунктом 43 настоящего административного регламента, и осуществляются в течение трех рабочих дней.

Результатами административного действия являются акт выездной оценки, внесение сведений о результатах выездной оценки в ГИС ТОР КНД.»;

13) в пункте 46:

абзац третий исключить;

в абзаце шестом слова «35 рабочих дней» заменить словами «15 рабочих дней»;

14) в пункте 50:
в абзаце втором слова «в пункте 18» заменить словами «в пунктах 18-18.2»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«устанавливает поступление в департамент ответов на межведомственные запросы;»;

абзацы шестой-девятый исключить;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«При отсутствии оснований для отказа в приеме документов, указанных в пункте 24 настоящего административного регламента, специалист отдела лицензирования, ответственный за проведение проверки, посредством ГИС ТОР КНД направляет заявителю уведомление о принятии заявления к рассмотрению.»;

15) пункт 51 изложить в следующей редакции:

«51. Специалист отдела лицензирования, ответственный за проведение проверки, получает комплект документов и готовит проект приказа о проведении выездной оценки соблюдения лицензионных требований. Начальник отдела лицензирования, сотрудник отдела правовой и кадровой работы, заместитель директора департамента согласовывают проект приказа, который направляется на подписание директору департамента (лицу, его замещающему). Подписанный приказ о проведении выездной оценки соблюдения лицензионных требований (далее - выездной оценки) регистрируется в журнале регистрации приказов отдела лицензирования.

Специалист отдела лицензирования, уполномоченный на проведение выездной оценки, посредством ГИС ТОР КНД направляет заявителю уведомление о проведении выездной оценки в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лицензирующего органа, не позднее чем за один рабочий день до начала ее проведения.

Административные действия, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение двух рабочих дней со дня, следующего за днем окончания предыдущего административного действия.

Результатом административного действия является приказ о проведении выездной оценки, уведомление о проведении выездной оценки.»;

16) пункт 52 изложить в следующей редакции:

«52. Специалист(ы) отдела лицензирования, уполномоченный(ые) на проведение выездной оценки, проводит(ят) выездную оценку в местах, заявленных для осуществления лицензируемого вида деятельности.

Проведение выездной оценки может осуществляться департаментом с использованием средств дистанционного взаимодействия с соискателем лицензии (лицензиатом) при наличии возможности такого взаимодействия у соискателя лицензии (лицензиата).

Дистанционное взаимодействие может осуществляться при наличии у заявителя средств передачи информации (IP-адрес устройства) и (или) при передаче информации от имени заявителя лицом, уполномоченным на основании доверенности, выданной в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации (далее - уполномоченное лицо), с использованием имеющихся у него средств передачи информации.

В случае передачи информации уполномоченным лицом в адрес лицензирующего органа подтверждение полномочий уполномоченного лица допускается с использованием доверенности в электронной форме в машиночитаемом виде, сформированной на ЕПГУ, либо копии доверенности, выданной в установленном порядке, и данных документа, удостоверяющего личность уполномоченного лица (для физических лиц).

Дистанционное взаимодействие может осуществляться также иными способами, позволяющими идентифицировать заявителя, в том числе путем направления ссылки для проведения видео-конференц-связи в личный кабинет заявителя на ЕПГУ.

Заявитель в случае принятия лицензирующим органом решения о проведении выездной оценки с использованием средств дистанционного взаимодействия вправе отказаться от проведения дистанционного взаимодействия.

В случае если заявителем, а также уполномоченным лицом не организована бесперебойная работа средств передачи информации, обеспечивающая проведение дистанционного взаимодействия, проведение выездной оценки с использованием средств дистанционного взаимодействия не осуществляется.

По результатам выездной оценки оформляется акт выездной оценки. Заявителю или его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении вручается копия акта выездной оценки. При наличии согласия заявителя на осуществление взаимодействия в электронной форме акт выездной оценки направляется в форме электронного документа по указанному им адресу электронной почты. Сведения о результатах выездной оценки вносятся в ГИС ТОР КНД не позднее рабочего дня, следующего за днем ее окончания.

Административные действия, устанавливаемые настоящим пунктом, начинаются через один рабочий день после окончания административных действий, установленных пунктом 43 настоящего административного регламента, и осуществляются в течение трех рабочих дней.

Результатами административного действия являются акт выездной оценки, внесение сведений о результатах выездной оценки в ГИС ТОР КНД.»;

17) в пункте 54:

абзац третий исключить;
в абзаце шестом слова «10 рабочих дней» заменить словами «15 рабочих дней»;

18) в пункте 58:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«устанавливает поступление в департамент ответов на межведомственные запросы;»;

абзацы пятый-седьмой исключить;

19) абзац пятый пункта 59 исключить;

20) Приложение № 2 к Административному регламенту предоставления департаментом экономического развития Костромской области государственной услуги по лицензированию деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов на территории Костромской области исключить.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие со 2 октября 2025 года.

И.о.директора департамента

  И.В.Пахтушкина